
 
 

Boletín Oficial              Zapala, 15 de septiembre de 2023                 
 

 
8 

 
 

 
13 
 
 
 
 

Del Código de Procedimientos  
Administrativos 

Art. 186) Boletín Oficial Municipal. Créase el 
Boletín Oficial Municipal como único órgano 
de publicidad de los actos jurídicos publica-
bles de los poderes públicos municipales. Se 
presume de conocimiento público iure et de 
jure todo acto jurídico publicado a través del 
Boletín Oficial Municipal. 

 
BOLETIN OFICIAL 

E-mail: boletinoficialzapala@gmail.com 

 
Elaborado por: 

 
BOLETIN OFICIAL  

DE LA 
 MUNICIPALIDAD DE ZAPALA 

Av. San Martín 215  
 (8340) ZAPALA 

 

SUMARIO 
 

Edición de 8 páginas 
 

 
RESOLUCIONES 

Pág. 2-3 
COMUNICACIONES CD 

Pág. 5-7 
DECLARACIONES CD 

Pág. 7 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

MUNICIPALIDAD DE ZAPALA 
Provincia del Neuquén 

 
 

 

Nota: Aquellas áreas de gobierno que 
deben publicar disposiciones tendrá 
que dirigirse a la Dirección del Boletín 
Oficial de la Municipalidad de Zapala. 
Suscripción : Aquellas instituciones 
interesadas  en recibir  mensualmente 
el B.O. M deben dirigirse por nota a la 
Oficina de Boletín Oficial, Avda. San 
Martín 215 -En formato digital:  
E-mail:  boletinoficialzapala@gmail.com 

TELEFONOS MUNICIPALES 
Conmutador Central:  430243 
Secretaría de Gobierno:  430918 
Secretaría de Hacienda:  421004 
Secretaría de Obras y Servicios Púb.: 430949 
 Secretaría de Desarrollo Social: 421940 
Tránsito y Transporte:   431311 
Inspección Gral:   421499 
Oficina de Turismo:   424296 
Línea de Reclamos Obras y Ser.:  422967 
Corralón Municipal:   430886 
Fax Gobierno:   432266 
Fax Hacienda:   421004 
Secretaría de Amb. y Desarrollo:  421499 
Dirección de Cultura:  422910 
 Recursos Humanos:  423405 
Fiscalía Administrativa Municipal  424166 
 
TELEFONOS CONCEJO DELIBERANTE 
Conmutador:  430200 
TELEFONO JUZGADO DE FALTAS 
Juzgado de Faltas Municipal:  430769 
 
TELEFONOS DEFENSA CIVIL (103) 
Dirección de Defensa Civil  423132 
 430047 
 
TELEFONO JUNTA ELECTORAL 
Junta Elec. Munic Av. San Martín 155 430243 
 int.47 

 

Boletín Oficial                                Zapala, 15 de septiembre de 2023    
 

 
1 

 

BOLETIN OFICIAL 
DE LA MUNICIPALIDAD DE ZAPALA 

  
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

REPÚBLICA ARGENTINA 

AÑO XXVI Zapala, 15 de septiembre de 2023 EDICION Nº499 

INTENDENTE: CARLOS DAMIAN KOOPMANN IRIZAR 

  

Secretario de Gobierno, Modernización y Turismo: Técnica MARÍA BELEN ARAGÓN 
Secretaría de Hacienda y Finanzas: Cra. ANALÍA CRISTINA GRET 

Secretaría de Cultura: MARÍA JOSÉ RODRÍGUEZ 
Secretaría de Educación, Promoción de Empleo y Producción: Lic. JORGELINA VIVIANA ALMEIRA 

Secretaría de Desarrollo Humano: MARÍANA PERALTA 
Secretaría de Planif. Urbana y Obras Públicas.: Ing. GUSTAVO MARCOS DAVID CAVIASSO 

Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable: MV. JUAN PABLO YOUNG 
Secretaría de Deportes: Prof. DANIEL LLORENTI 

Secretaría de Servicios Públicos: A/C Ing. GUSTAVO MARCOS DAVID CAVIASSO- Secretario de 
Planif. Urbana y Obras Públicas 

 
Presidente C.D.: VÍCTOR JOSE CHÁVEZ 

    

 Concejales 
  MARÍA DE LAS MERCEDES ALTAMIRANO 
  BRUNILDA ANDREA CARO  
  NICOLAS JORGE CASTILLO 
  ANGELA CUEVAS SEBASTIANO 
  DANIEL ALBERTO JULIÁN 
  MARÍA DEL PILAR MARTINEZ 
  PATRICIA BRISTELA MELINAO 
  TERESA ANAHÍ NUÑEZ 
  LEANDRO DANIEL SIGNORILE 
  RAUL RAMON ROSSI 
   
   
   
   

 Juez de Faltas: Dr. LUIS ALBERTO GARCÍA 

  

 Fiscal Administrativo Municipal: Abogado MARCOS DEMIAN SACCOCCIA 

   

 Presidente JUNTA ELECTORAL MUNICIPAL:  Dra. MARIA INES ZAVALA 

               Vocales Titulares: Dn. JULIO PICHAUD 

  Dra. LAURA PIZZIPAULO 

  Vocal Suplente:  Dra. KARINA ANDREA TISOT 

  



 
 

Boletín Oficial              Zapala, 15 de septiembre de 2023                 
 

 
2 

RESOLUCIONES  
 

RESOLUCIÓN Nº_2501/2023 

VISTO: 

          La Nota N° 151755 de fecha 04 de 

septiembre de 2023, presentada por la Presi-

dente del Ente Autárquico Municipal de Ser-

vicios Públicos (EAMSeP), Ing. Lorena A: 

Ruiz; y 

CONSIDERANDO: 

Que en la mencio-

nada nota requiere la modificación del horario 

de riego en nuestra ciudad, aplicable exclusi-

vamente en temporada estival (21 de sep-

tiembre hasta el 20 de abril); 

Que en virtud de lo 

expuesto propone establecer como horario de 

riego de 07:00 horas a 09:00 (horario diurno) 

horas y de 20:00 horas a las 22:00 horas 

(horario nocturno);  

Que fuera del ho-

rario contemplado no se podrá efectuar el 

riego de jardines, áreas verdes, lavado de 

veredas, llenado de piscinas y cualquier otro 

uso no esencial del agua; 

Que es pertinente 

aclarar que, con la restricción establecida en 

horario nocturno se propiciará, especialmente 

en verano, restaurar los niveles de almace-

namiento en todos los tanques de agua de la 

ciudad, permitiendo de este modo responder 

satisfactoriamente a la demanda diaria de los 

residentes de nuestra localidad, cuando por 

las altas temperaturas resulte crucial contar 

con un abastecimiento óptimo; 

Que en el marco 

de la Ordenanza N°156/96- respectiva a la 

regulación de uso de agua corriente potable - 

en su artículo 2°) dice lo siguiente: “Estable-

cer horarios para el riego de plantas y jardi-

nes, como así también el lavado de veredas, 

los cuales serán fijados mediante Resolución 

por el Departamento Ejecutivo Municipal, 

dando al mismo amplia publicidad para el 

conocimiento de todo el vecindario.”; 

Que; 

 

POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE 

ZAPALA 

RESUELVE: 

 

Boletín Oficial                                Zapala, 15 de septiembre de 2023    
 

 
7 

defecto la asignación, de un edificio escolar 

propio destinado al Nucleamiento Educativo 

N° 2 de la ciudad de Zapala.  

ART. 2 Acompáñese el reclamo de la comu-

nidad educativa del Nucleamiento Educativo 

N° 2, en el Marco del 40 Aniversario de su 

fundación, con el objeto que esta institución 

escolar cuente con un edificio propio. Zapala, 

07 de Septiembre de 2023.- 

 
DECLARACIONES CD  

 

DECLARACIÓN 147 

ART. 1 De Interés Legislativo el Cronograma 

de Actividades que serán llevadas adelante 

por la Comisión de Suicidio de la Red de 

Abordajes de Problemáticas Socio-

Comunitarias de la ciudad de Zapala, el co-

rriente año. Zapala, 07 de Septiembre de 

2023.- 

 



 
 

Boletín Oficial              Zapala, 15 de septiembre de 2023                 
 

 
6 

COMUNICACIÓN 113 

ART. 1 Solicitase a la Empresa Servicios y 

Consultoría S.A. U.T. copia fiel de las veinti-

cuatro (24) ultimas facturas remitidas por la 

Cooperativa de Energía Eléctrica de Zapala- 

CEEZ- a las nomenclaturas catastrales identi-

ficadas como: ZONA FRANCA ZAPALA 08-

RR-015-4925-0000; ZONA PRIMARIA 

ADUANERA DE ZAPALA 08-RR—015-4945-

0000; LOTE DE SERVICIOS DE LA ZONA 

FRANCA DE ZAPALA 08-RR-015-4940-0000, 

indicando si se encuentran abonadas o no. 

ART. 2 Solicitase a la empresa Servicios y 

Consultoría S.A. U.T. detalle de las obras e 

inversiones realizadas en la Zona Franca 

Zapala, conforme exige el contrato de adjudi-

cación de la Zona, detallando para cada una 

de ellas origen de los recursos afectados a 

las mismas-proporción de la inversión por 

integrante de la unión transitoria de empresas 

que integran la concesionaria.  

ART. 3 Solicitase a la Empresa Servicios y 

Consultoría S.A. U.T. conforme al detalle de 

inversiones realizadas, que porcentaje ha 

sido recuperado por los servicios que ya pres-

taba la zona como así también de lo genuino 

invertido que porcentaje ha sido recuperado 

por la empresa que pertenece al Estado. 

Zapala, 07 de Septiembre de 2023.- 

 

COMUNICACIÓN 114  

ART. 1 Solicitase al Ente Provincial de Ener-

gía Eléctrica- EPEN- informe la viabilidad de 

contemplar tarifas reducidas o diferenciales 

en el marco de promoción de la Zona Franca 

Zapala todo lo medido hacia adentro de la 

zona, ya sea administración o empresas, por 

la Cooperativa de Energía Eléctrica de Zapa-

la- CEEZ-. 

ART. Solicitase al Ente Provincial de Energía 

Eléctrica- EPEN – informe comparativo entre 

precios facturados a medianos consumidores 

de media tensión y el precio que venden la 

media tensión a Cooperativas. Zapala, 07 de 

Septiembre de 2023.- 

 

COMUNICACIÓN 115 

ART. 1 Reitérese el reclamo al Concejo Pro-

vincial de Educación y al Ministerio de Go-

bierno y Educación de la Provincia del Neu-

quén, efectuado mediante Comunicación 88 

de este Cuerpo, por la construcción, o en su 

 

Boletín Oficial                                Zapala, 15 de septiembre de 2023    
 

 
3 

ARTÍCULO 1°) Establecer el horario de riego 

de plantas y jardines, áreas verdes, lavado 

de veredas, llenado de piscinas y cualquier 

otro uso no esencial del agua, aplicable ex-

clusivamente,  en temporada estival (21 de 

septiembre hasta el 20 de abril) del siguiente 

modo:  de 07:00 horas a 09:00 horas (hora-

rio diurno) y de 20:00 horas a 22:00 horas 

(horario nocturno) a partir de la fecha de 

publicación, de acuerdo con lo expuesto en 

el considerando de la presente. 

ARTÍCULO 2°) Los infractores a la presente 

disposición serán sancionados conforme con 

lo establecido en el Artículo 5°) de la Orde-

nanza N° 159/96. 

ARTÍCULO 3°) Exceptuar de la presente 

resolución a la Municipalidad de Zapala, en el 

cumplimiento de los servicios públicos que se 

deben garantizar (mantenimiento de calles, 

espacios verdes, etc.). 

ARTÍCULO   4°) Tomen conocimiento partes 

interesadas. 

ARTÍCULO 5°) Dese amplia difusión de la 

presente por diferentes medios de comunica-

ción disponible. 

ARTÍCULO 6º) Refrende la presente la Se-

cretaría de Gobierno, Modernización y Turis-

mo, Tec. María Belén Aragón.- 

ARTÍCULO 7º) Tomado conocimiento, publí-

quese en el Boletín Oficial Municipal y cum-

plido archívese.-                                                                            

Fecha: 14/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletín Oficial              Zapala, 15 de septiembre de 2023                 
 

 
4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletín Oficial                                Zapala, 15 de septiembre de 2023    
 

 
5 

            COMUNICACIONES CD  
 

COMUNICACIÓN 112  

ART. 1 Solicitase a la Cooperativa de Energía 

Eléctrica de- CEEZ- copia fiel de las veinti-

cuatro (24) últimas facturas remitidas a las 

nomenclaturas catastrales identificadas co-

mo: ZONA FRANCA ZAPALA 08-RR-015-

4925-0000, ZONA PRIMARIA ADUANERA 

DE ZAPALA 08-RR-015-4945-0000; LOTE 

DE SERVICIOS DE LA ZONA FRANCA DE 

ZAPALA 08-RR-015-4940-0000 y estado de 

cuenta de cada una de ellas a la fecha. 

ART. 2 Solicitase a la CEEZ detalle de las 

obras e inversiones realizadas en la Zona 

Franca Zapala, indicando fecha y monto de 

las mismas, como así también los recursos 

con las que han sido financiadas. 

ART. 3 Solicitase a la CEEZ informe si existe 

precio promocional o diferencial en la provi-

sión por parte del ENTE PROVINCIAL DE 

ENERGÍA DE NEUQUÉN- EPEN- para la 

Zona Franca Zapala y el Parque Industrial 

Zapala.  

ART. 4 Solicitase a la CEEZ informe, si exis-

tiere y cuál es su tenor, convenio por inver-

siones realizadas entre esa institución y em-

presas de la Zona Franca Zapala y el Parque 

Industrial Zapala. 

ART. 5 Solicitase dictamen técnico y legal de 

la CEEZ con opinión fundada en la proceden-

cia de lo solicitado por el representante con-

tractual del concesionario de Zona Franca 

Zapala, el que deberá contener al menos la 

siguiente información: 

1.Resolución del Concejo de Administra-

ción en tal sentido. 

2.Implicancia presupuestaria de la re-

caudación ante un dictamen favora-

ble y alternativas para su percep-

ción.  

3.Implicancia en obras futuras- Plan de 

Obras Vigente, Zona Franca y Par-

que Industrial- ante un dictamen fa-

vorable. 

ART. 6 Solicitase a la CEEZ informe de esta-

do de implementación de las Ordenanzas que 

promocionan la energía en el Parque Indus-

trial. Zapala, 07 de Septiembre de 2023.-  

 

 

 


